
 
 
 
 
 

Das System der kommunalen Einnahmen in Deutschland – Einnahmen  im Jahr 2006  
 
 

Steuerart 

Alte Bundesländer  
ohne Stadtstaaten  

Neue Bundesländer 
ohne Stadtstaaten 

in Mrd. Euro Anteile in % in Mrd. Euro Anteile in % 

 
Steuern 2006 
 
darunter:  
Anteile an 
Einkommens- u. 
Umsatzsteuer  
 
Gewerbesteuer 
 
Grundsteuer  

 
55,5  

 
 
 

21,2  
 
 

25,7  
 

8,1  

 
42 % 

 
 
 

16 % 
 
 

20 % 
 

6 %   

 
5,6 

 
 
 

1,7 
 
 

2,6 
 

1,2 

 
21 % 

 
 
 

6 % 
 
 

10 % 
 

4 % 

Gebühren  13,8  11 %  2,0 7 % 

Laufende 
Zuweisungen  

31,8  24 % 11,9 44 % 

Investitions-
zuweisungen  

4,8  4 % 2,8 10 % 

Sonstige 
Einnahmen  

25,4  19 % 5,0 18 % 

 

Quelle: Finanzbericht 2008, Berechnungen des IWH. 

 


